Orationis dispositio.

Prior exordij pars.

Oratio de corona.

Alteram exordij partem.

sibi permittat, quo ipse uelit ordine cõtere orationem. Posterior autem pars eiusdem exordij occultè innuit, eum confidere suis rationibus, neque meliora quenquam esse prolaturum. Nam illa ad omnes oratores prouocatio, confidentis est, & freti sibi inuenito: quo in primis repellit illas de pecunijs aduersarias rationes. Nam tota illa sententia prouocationis oratorum, ad disputationem de pecunijs refertur. Ita prius exordium simul et utilitatis est, & facultatis, cum prior sententia necessitatem pecuniarum innuat: altera prouocet, si quis meliorem commeatu rationem queat ostendere. Sed secundum exordium innuit illud quidem, utilitatem. nam a glorioso sumptum est, & sententiam de principatu continet, eos Græcorum esse patronos oportere, et uedicare principatum, atque recuperare, quem dudum amiserint: nihilominus tamè etiam innuit partem facultatis. Proinde pro natura capitum, mixtum utrumque fuerit exordium: quandoquidem et capitum mixta est natura. Iam quæ sequitur ab hoc loco. Sunt igitur quæ mihi uideantur, hæc accessum ad facultatem continent. Priusquam enim utilitatem aperte probet, & demonstrat, domesticum esse bellum: prius inserit orationem de facultate, ut uelut in concessis sua se concludatur. Nec enim, utrum opulari expediat, nec ne, prima ei quaestio est, sicut natura suapte esset: sed illud, utrum urbanis copijs an peregrinis exercitijs sit utendum. & in uniuersum hoc artificium ostendit, in urgentibus & magni momenti rebus, semper per arripendum auditorem, nec de his quæ potestate prima sunt, questionem faciendam, sed de secundis sæpe: quasi confessam illa sint, hæc dubitationem adhuc admittat. Neque tamè uel ipsum principale sine confirmatione relinquit: sed cum iam occupasset auditorem, & probatum esse argumentum uideret, tum etiam de his quæ tamen natura præcedunt, collocazione tamè secunda sunt, suadere instituit, non tam quidem docens, quam uel reprehendens, uel monens: ac eos denique sic ubique tractans, quod & hic fecit. Statim autem in initio sese obiectioni opponit. Quia enim ueretur, ne conductio exercituum rursus utatur ciuitas, & aliquod usitatum effugium quaerat, ob qualia & socij perierat: succidit obiectionem, urbanum auxilium mitti iubens. Postea hac parte absoluta, statim subiungit, legationem ad Olynthios mittendam, & societatem eis promittendam.

Estque in toto argumento notatu dignum, cum ferè omnes, qui ante nos Demosthenem enarrarunt, de legatione dixerint: contra eum statuere, mittendam esse legationem: & rationem, propter quam legati mittendi iam necessario sunt, subijcere, quod Philippum fallere, atque aliquid de rebus subtrahere posse, præterit. Ac opinetur sanè aliquis, ad utilitatem pertinere hoc de legatis mittendis. Confirmat enim, expedire ut legati mittantur. neque errarit aliquis si dixerit, ab hoc loco adduci utilitatem tanquam aduersus obiectionem, que paulo post proferenda sit. Causæ tamen omnes & confirmationes, facultatis erunt. Facit autem idem & Thucydides, qui capita ubique implicat, idque inuenies in hac oratione. Eadem enim sententias & utilitatis & facultatis esse dicat. Admiratione autem digna est eius solertia, qui terrorem quandam admirabilem incutiat audientibus, commemorandis moribus Macedonis, non uiribus: quorum alterum efficit, ne magnitudine terrorum de rebus desperet: alterum eos excitat & commouet ad idem institutum amulandum. Deinde quibus terret, per ea ipsa rursus consolatur: facile deprehendi posse ostendens ingenium Macedonis, proptereaque iam non facile fraudibus circumuentum in Olynthium: id quod & Thucydides facit in concione Corinthiorum. Quibus enim rationibus reprehendit, isdem rursus laudat, & increpationibus commendationem miscet, & terret & hortatur, & laudat & obiurgat, contrarijs rebus concionem pertextens. Deinde ueluti relictis Philippi terroribus, rursus ad eisdem redit. Prodest enim auditorem non celeriter metu liberari. Quæ eadem & Corinthius continenter facit aduersus Lacedæmonium. Cum autem eum etiam auditorum ignauia sollicitet, ubique occasione inculcat, qui est locus facultatis hortatorius: nullam eis remissionem concedens, aut ignauia causam: & ut eodem modo rebus intenti sint, quo Philippum res suas tractare uideant, postulans. Cum utilitatem nomino, facultatem etiam uolo intelligi. Hæc enim omnia cum utilitatis sint, nihilominus etiam sunt facultatis. Nusquam uero in his illam uideo obiectionem, quam tractare omnes solent: At Olynthijs fidem reip. nostræ non seruarunt: Neque enim confirmat eos bellum aduersus Philippum non deposituros, nec illius uerbis credituros.

de uerbo propositum: locus nullus.

Terrendi ratio conducibilis.

Ignauia occasio opponitur.

Constituta Olynthiorum curam mentio.

aut fideles futuros esse probat: sed postquam dixit mittendam esse legationem, & terrorem a Philippo impendentem exaggeravit, eiusque calliditatem suspectam fecit, ne socios eorum corrumpere: repulso hoc metu, & ostenso, irrita fore Philippi auctoria, si modo legati Atheniensium aduenerint, & promiserint auxilium: merito ad commendationem utitur his uerbis, non quod excuset Olynthios, sed ut probet, eos Macedonibus imposturis non cessuros. Id quod & Corcyraeus apud Athenienses concionem habens, fecit: Cum idem, inquit, nobis hostes sint, quod est certissimum fidei pignus, atque hi non imbecilles, sed ipsi praediti uiribus, ut eis a quibus deserti fuerint, incommutare possint. Nam quae ille Corcyraei pro se dicentem fecit, haec ipse Demosthenes pro Olynthiis dicit, asserens, nihil amplius Philippi calliditatem ualitura, ubi legatos publica miserit. Quo pacto igitur haec ad obiectionem pertinerent, eam, quam enarratores sibi fingunt?

Haec igitur stantes.) Haecenus absoluta parte quadam utilitatis, in qua causam, ob quam legatos mittere conueniat, exposuit: & non deceptum iri Olynthios, neque posse Philippum factum cum eis foedus imminuero, si modo ciuitas rerum curam susceperit, legatosque miserit, confirmauit: in quibus minus utilitas, facultas magis explicata est: deinceps ad aliam partem eiusdem capituli transit, utilitatis inquam, implicans nihilominus hic etiam facultatem. Sed ut in superioribus facultas abundauit, atque illic principem locum tenuit: sic in sequentibus utilitas potior est ac prior, facultas posterior.

Nunc enim quod omnes iactabant.) Haec est refutatio obiectionis illius: Atqui bellum nihil ad nos attinet. quam non posuit, propter id praecipuum quod supra tradidimus, ut ne uideatur de rebus dubiis pugnare: & quod anteuerit auditorem, & ostendit, non fore ut seducantur socii, ut uideantur modo non etiam optasse ut bellum incidere, & bellum sibi esse domesticum confessi. Confirmat autem & sequente sententia eandem refutationem: eos etiam Euboeensibus, tamen si alienis, tulisse opem.

Nam si, cum Euboeensibus opitulati, rediremus.) Etiam in his utilitas antecedit. Increpat enim eorum ignauiam, & negligentiam incesit, sequitur autem per subintentionem etiam facultas. Vbi enim eos auxilium et salutem tulisse dicit Euboeensibus, haud obscure ci-

uitatis etiam potentiam ostendit. Operae precium autem est, exemplum etiam admirari. Cum enim & Euboeenses uideantur deseruisse societatem, & tamē defendi, proprie & hoc exemplo est usus. Quin illa etiam et utilitatis fuerint, & iustitiae simul, & facultatis, ubi eos accusat, quod prius affectos iniurijs non iurerint, cum eorum principatum expetant Graeci, cum accersantur a Pydnatis, cum Potidaea semetipsos & urbem eorum fidei committant. Vbi uero eos ipsos auxilium Philippi opes asserit sua ignauia, simul terret, simul etiam consolatur. Amplificando enim percellit: dicendo autem, cum per eorum ignauiam factum esse magnum, rursus id molitur, ut de timore non nihil remittant, cum in ipsorum potestate futurum sit, eundem rursus desicere. Et sic facere Thucydidem, liquet in concione Corinthiorum. In his uero utilitas praecedit, cetera sequuntur. Facta autem diuina beneuolentiae mentione, comprobauit eam per ea quae non expectasset. Dum enim Thracum calamitates, & Graecarum in Thracia ciuitatum, a diuina beneuolentia esse ortas dicit, potentiam urbis per ea asserit: ut simul & utilitas & facultas implicitae sint. Et haecenus confirmando progressus est, ciuitatem, cum in eius potestate fuisset principatum recuperare, oscitasse: ac uel nunc, quando pridem factum non sit, eum recuperandum. Per quod ostendit, domesticum esse bellum, siquidem in eo principatus agatur. Quae hinc sequuntur, necessitatem continent, & ab his uerbis incipiunt: Sin o Athenienses, etiam hos homines deseremus. Terret enim, & ostendit, eos non ita multo post de priuatis opibus, in periculo futuros, Philippumque ordine progredi, quem admodum & Thucydides fecit in concione Corinthiorum: Ac nouimus qua uia finitimos aggrediatur Athenienses: sic etiam Philippus, primum Amphipoli capta, deinde Pydna & Thracia, & Paenonibus, Athenienses inuadet, non tanquam obiectioni responderit, ut aliquis existimet qui per speciem refellendi accipiat: Et quid nobis incommodabit Olynthiorum excidium? Sed cum initio instituisset ostendere, domesticum esse bellum: denique id confirmauit, & a principatu qui sit reipublica uendicandus, & ab eo quod bellum non multo post in Atticam uenturum sit, nisi opem tulerint Graecis qui adhuc in Thracia sint reliqui, Idque probaturus, obscure innuit, quas cla-

10
20
30
40

Diuina beneuolentiae ostensio.

des ciuitas acceptura sit, si bellum in ipsam Atticam penetrarit: non quidem id speciatim atque prolixè explicans, sed tacitis cogitationibus magis terrens. Hac autem orationis parte finita, in qua utilitas simul et facultas implexe sunt, alias praecedente facultate, sequente utilitate, alias contrario modo se harum ordine habente, ac rursus praecedente ipsa utilitate, sequente facultate, & oratione omni modo uariata per uersionem & adhortationem, sententias semper sese consequentibus, tandem rursus de facultate urbis praefatur ab hoc initio: Ac reprehendere quidem dixerit aliquis, facile & cuiusuis esse: exordium id auspicatus. Facultatem autem bifariam secuit, tum in rationem instructionis, tum in pecuniae copiam: quae ratio, quia ei erat ardua, exordium est usus, quando ad eam non licebat ei aperte ac liberè, & expedite accedere, nisi prius captata beneuolentia, & preparatis auditoribus. Cum uero ei propositum sit, ut unus exercitus Olynthum mittatur, duos decerni iubet, eò potissimum, ut alterum duntaxat possit obtinere. Solet enim semper maiora & plura, quam obtinere cupiat, postulare: ut ipsa necessitate impendente, minora deligant atque suscipiant. Deinde ut terribis magnitudine instructionis, terreat & magnitudine tributis, eaque ratione adigat ad theatralem pecuniam relinquendam. Non autem ei esse propositum, ut binæ copiae mittantur, ex eo perspicuum est, tum quod nec prolixè id agit, nec confirmat utraque esse mittendas: tum quod celeriter ad rationem pecuniae transcurrit. Est praeterea notatum dignum, quod orationi de pecunijs non immorat propter difficultatem illam, sed statim rursus ad tributa transit: ut non de industria Eubulo aduersari, sed rerum necessitatem sequi uideatur: alibi suadens ut theatralem pecuniam relinquunt, alibi ut de suo conferant, neque diuites solus, sed etiam inopes. Id autem de industria facit. Non enim immoratur orationi de theatrale pecunia, ne offendant auditores: neque tamen etiam eandem praeterit, quod aliunde non superpetit comeat. Tributis autem mentionem facit, non quod reuera id uelit, ut tributum pendant, sed ut per tributum eos cogat pecuniam theatralem relinquere.

Facultatis diuisio.

Binæ copiae.

Ratio pecuniae.

Dicunt autem & alios comeatibus alij, quorum eligite.) Est quidem ut supra quod ad obiectionem, sed praeparatio referri debet tanquam refutatio ad exordij sententiam, ut ex comparatione com-

meatus hic utilior appareat. Propter hoc enim initio dixit, neminem qui dicere uelit, esse prohibendum, ut sua uasio de pecunia melior esse uideretur. Sed in Olynthiaca terra copiosiore, quam quae in hac est, refutationem posuit.

Considerandum autem ac reputandum est, res.) His Philippi potentiam impugnat. Prius autem refutationem posuit, quam obiectionem, eamque designauit statim ut progressus est, per infirmitatem. Admiratione autem digna est & haec tractatio. Non enim dixit, formidabilis est Philippus, sed non decenter & bene se habent res Philippi. Destruit autem potentiam Philippi, ea in partem quatuor conuinit: in tempus, quo turbetur: in Thessalos socios eius, ad defectio nem spectantes: in pecuniae penuriam, propter quam non habiturus sit conductitium militem: in subditos eius, Illyrios & Paenones, libertatis appetentes, ut & in partitione orationis diximus: perfectione capituli tractatione ad integram referuata causam.

Quamobrem saepe uidetur, tueri bona quam parare, esse difficilius.) Hoc de incogitantibus, & praeter meritum fortunam propitiam habentibus dixit. Proinde si quis exagitare uelit hoc dictum, defensionem habet. In secunda autem generalius idem dictum est, atque asseruerantius. sed hoc loco tantum ad incogitantes pertinet, ac ne id quidem absolute. Nam uocabula, saepe, & uidetur, indicant non esse necesse ut id omnino fiat, sed fieri interdum.

Oportet igitur uos, Athenienses, illas eius difficultates.) Hic conclusionem aggreditur, quam aequè in duas partes diuisit, in facultatem & utilitatem. Nam & conclusiones a summis capitibus sumuntur. Ac facultatem quidem ab occasione confirmat, a legatione Atheniensium ad Graecos, & ad eos socios qui Philippum suspectum habeant expeditione ipsorum & exitu, ab absurdo, quod est ab animo Philippi sumptum, quo nam modo is se gessisset tali oblata occasione: a dedecore euentuum qui sequi possint. Vti utilitatem autem bifariam est partitus, in comparationem duorum bellorum, tum Thracensis, tum Attici: & quid facturi sint Macedoniae, societate inita cum Olynthiis. Quae item ipsi passuri essent bello huc translato, cum nulli sint qui prohiberent, neque Phoenices, neque Thebani: illi propter imbecillitatem, hi propter simultatem. Non enim existit

de rebus dubiis pugnare.

Facultas in peroratione.

uti utilitas.

ἔπιτοιοῦμαι τοῦ ἀπὸ
ἀστυνομίου

existimanda est obiectio, sententia illa sumpta ab animo Philippi, ut Zeno stultè putavit: sed sententia illa * necessitatem in peroratione colligit. Postquam enim supra docuit, interessè Atheniensium hoc bellum, per secundum illud, quòd uenturus in Atticam sit Philippus Olynthi capta: meritò etiam hic inter concludendum, eorundem meminit. Chalcidica enim gente deleta, & duabus & triginta urbibus captis, qui tandem illi obfissent? Ea uerò, quæ ipsi Athenienses bello ad ipsius Atticæ fines translati passuri essent, amplificaturus, bifariâ diuisit, in ea quæ bellum antecedunt, & in ipsum bellum: quid toleraturi sint agricolæ, quid ipsi agrî, sumente inde Atheniensium exercitum ad commeatum necessaria: & quæ